
 
 

 ARCIDIOCESI DI TRANI BARLETTA BISCEGLIE 
 

 
 

 

DECRETO n. 1/2024 del 30/12/2024 

 

OGGETTO: PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, compe��vità e cultura Misura 1 – “Patrimonio 
culturale per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Inves�mento 1.2 “Rimozione 
delle barriere fisiche e cogni�ve in musei, biblioteche e archivi per consen�re un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – Next Genera�on EU” Biblioteca Diocesana 
Arcivescovo Giovanni-Trani Piazza Cesare Ba�s� n. 16.  

DECRETO A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO PROJECT 
MANAGER CON FUNZIONI ANCHE DI SUPPORTO RUP ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici).  CUP: E74H22001450001  

 

L’anno 2024 il giorno 30 del mese di Dicembre (30/12/2024) in Trani, nella sede dell’Arcidiocesi di Trani 
Barleta Bisceglie, 

Premesso che: 

 l’Arcidiocesi di Trani Barletta Bisceglie nel contesto di un programma organico di valorizzazione dei beni 
culturali si è dotata degli strumenti idonei a conseguire tale scopo; 

 con il  decreto del Direttore Generale Musei del  6 maggio 2022, n. 486, è stato pubblicato l’ “Avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, 
cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura privati, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 
1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima 
generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3), Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla 
cultura”, finanziato dall’Unione europea – “NextGenerationEU”; 

 l’Arcidiocesi di Trani Barletta Bisceglie è proprietaria della Biblioteca Diocesana Arcivescovo Giovanni 
ubicata a Trani in Piazza Cesare Battisti n. 16, che necessita di interventi di rimozione delle barriere 
architettoniche; 

 questa Arcidiocesi ha redatto tutta la documentazione richiesta dall’Avviso in oggetto (Allegato A – format 
di proposta descrittiva dell’intervento) per un intervento di rimozione delle barriere architettoniche fisico 
cognitivo e sensoriale presso la Biblioteca Diocesana Arcivescovo Giovanni ubicata a Trani Piazza Cesare 
Battisti, 16 inviata in data 08/08/2022 codice richiesta E7L4REDLOX; 

Vis�: 

 il Decreto del Direttore generale Musei 21 dicembre 2022, n. 1501 che ha approvato la graduatoria finale 
degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro-nord e del sud, tenuto conto delle risorse 
disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico del 6 maggio 2022, n. 486; 

 il Decreto del Direttore generale Musei 26 gennaio 2023, n. 61, con cui è stata approvata la rettifica della 
graduatoria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro-nord e del sud, tenuto 
conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico del 6 maggio 2022, n. 486; 



 
 

 ARCIDIOCESI DI TRANI BARLETTA BISCEGLIE 
 

 
 

 il Decreto del Direttore Generale incaricato n. 157 del 21/02/2023 con cui sono state assegnate le relative 
risorse per gli interventi per la rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi 
per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura di n. 21 interventi in luoghi della cultura 
nelle regioni della macroarea CENTRO-NORD e di n. 21 interventi in luoghi della cultura nelle regioni della 
macroarea SUD; 

 il progetto presentato dall’ Arcidiocesi di Trani Barletta Bisceglie dal titolo BIBLIOTECA E ARCHIVIO 
DIOCESANI ARCIVESCOVO GIOVANNI DI TRANI – CUP E74H22001450001, identificato con il n.4 
dell’allegato A2 del decreto n. 157/2023; 

Considerato che: 

 in data 03/05/2023 è stato firmato dal legale rappresentante dell’Arcidiocesi di Trani Barletta Bisceglie 
l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal DDG n. 157 del 21/02/2023 per 
il progetto Biblioteca e Archivio Diocesani Arcivescovo Giovanni Di Trani – CUP E74H22001450001; 

 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), per attuare quanto 
sopra, si è resa necessaria la nomina a RUP dell’economo dell’Arcidiocesi rag. Leonardo Bassi, nominato 
con Decreto n. 1/2023 del 15/05/2023;  

 in data 12/04/2024 è stato consegnato a mezzo PEC il Progetto Esecutivo, redatto dall’R.T.P. Check Project 
S.r.l. e dall’Arch. Maria Pia Lucia di Staso, incaricati con giusta Determina n° 1/2023 del 29/06/2023; 

 data la complessità dell’intervento, il RUP incaricato risulta carente dei requisiti richiesti dalla legge; 

 ai sensi dell’articolo 15, comma 6, del su citato codice, la stazione appaltante può nominare un soggetto 
dotato di  adeguate competenze professionali a supporto del RUP e può conferire, su proposta di 
quest’ultimo, incarichi per la migliore realizzazione dell’intervento pubblico, nel caso di appalti di 
particolare complessità che richiedano valutazioni e competenze altamente specialistiche 

Tutto ciò considerato 

si rende necessaria la nomina di un Responsabile Unico del Progetto Project Manager con funzioni anche di 
Supporto RUP, dotato delle competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere, come previsto 
dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Visti: 

 l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici), contratti di 
importo inferiore ad €.140.000,00, PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determina di spesa indicante: 

      a) l'oggeto del contrato, la forma e le clausole ritenute essenziali 
b) il fine che con il contrato si intende perseguire 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigen� in materia 
d) la forma del contrato 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015


 
 

 ARCIDIOCESI DI TRANI BARLETTA BISCEGLIE 
 

 
 

 

CONSIDERATO che l’importo previsto per le a�vità di che tratasi è di € 350,00 oltre IVA e contribu� per la 
cassa professionale come per legge, che in ossequio ai principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di tratamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità dell’azione amministra�va, si ri�ene comunque di 
non interpellare, nel rispeto dei ristre� tempi a disposizione, altri operatori economici specializza�. 

RITENUTO che sussistono i presuppos� per procedere alla scelta del contraente anche senza indagine di 
mercato, ai sensi dell'art. 50, comma 1 let. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contra� pubblici) 
e ss.mm.ii., contra� di importo inferiore ad € 140.000,00, PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO. 

CONSIDERATA l’opportunità di ricorrere all’affidamento diretto senza procedere all’indagine di mercato; 

PRECISATO che l’importo dell’incarico di circa € 350,00 oltre IVA e contributi per la cassa professionale come 
per legge, trova copertura finanziaria nel quadro economico di progetto e pertanto saranno interamente 
coperte dal finanziamento ottenuto a valere sul PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura Misura 1 – “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 – 
Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 
archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”, senza costi a carico del bilancio dell’ente; 

PRESO ATTO della disponibilità dell’Arch. Giovanni FIORE, con studio professionale in V.co Oronzo n.10 
residente a Rignano Garganico provincia di Foggia, P.IVA02224980710, contatato per le vie brevi per 
l’affidamento del servizio di che tratasi; 

ACCERTATO CHE ai sensi della norma�va an�corruzione vigente il Professionista da incaricare, non è al 
corrente di eventuali rappor� di parentela o frequentazione abituale che possano aver interferito con la 
decisione oggeto dell'ato e che non sussistono cause d'incompa�bilità, ovvero, confli� d'interesse con i 
des�natari dell'ato; 

VISTI 
• il Dlgs 36/2023 e ss.mm.ii., - Codice dei contra� pubblici 
• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. - Regolamento di esecuzione ed atuazione del decreto legisla�vo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contra� pubblici rela�vi a lavori, servizi e forniture in 
atuazione delle dire�ve 2004/17/CE e 2004/18/CE» 

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, conver�to, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021 
• l’art. 192 del TUEL 
• lo Statuto dell’Ente 

RITENUTO che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art.1 comma 41 L.190/2012 
non sussistono casi di conflito d’interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 

RITENUTO di dover provvedere in merito 

il Legale Rappresentante dell’Arcidiocesi di Trani Barleta Bisceglie MONS. D’ASCENZO LEONARDO 

DECRETA 

per le mo�vazioni testé esposte, che qui si intendono integralmente riportate quali par� sostanziali ed 
integrali del presente disposi�vo: 



 
 

 ARCIDIOCESI DI TRANI BARLETTA BISCEGLIE 
 

 
 

• Di STABILIRE che per la nomina del Project Manager di supporto al Responsabile Unico del Progeto che 
dovrà predisporre tute le procedure di gare necessarie per l'affidamento dei Lavori, Servizi e Forniture 
per l’intervento inserito nel bando: “PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura Misura 1 – “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-
3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” denominato “Biblioteca Diocesana Arcivescovo Giovanni” dell’Arcidiocesi di Trani Bisceglie 
Barleta, si procede mediante PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell'art. 50, comma 1 let. 
b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contra� pubblici), contra� di importo inferiore ad € 
140.000,00. 

• Di STABILIRE che la somma complessiva di circa € 350,00 oltre IVA e contribu� per la cassa professionale 
come per legge, necessaria per l’intervento in oggeto, trova copertura finanziaria nel quadro economico 
di progeto e pertanto saranno interamente coperte dal finanziamento otenuto a valere sul PNRR 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, compe��vità e cultura Misura 1 – “Patrimonio culturale per la 
prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Inves�mento 1.2 “Rimozione delle barriere 
fisiche e cogni�ve in musei, biblioteche e archivi per consen�re un più ampio accesso e partecipazione 
alla cultura” finanziato dall’Unione europea – Next Genera�on EU”, senza cos� a carico del bilancio 
dell’ente. 

• Di AFFIDARE l’incarico di Responsabile Unico del Progeto Project Manager con funzioni anche di Supporto 
RUP all’Arch. Giovanni FIORE, con studio professionale in V.co Oronzo n.10 residente a Rignano Garganico 
provincia di Foggia, P.IVA02224980710 

• Di PRECISARE che la nomina avverrà tramite comunicazione e sotoscrizione di apposito disciplinare 
d’incarico e che le prestazioni da effetuare sono tute quelle previste ai sensi dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 
36/2023. 

• Di DARE ATTO che: 
 il presente provvedimento cos�tuisce ai sensi dell’ar�colo 17 comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 decreto 

a contrarre e affidamento; 
 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

a. l’oggeto del contrato è supportare il RUP nell’approntare, programmare e validare proge� 
rela�vi all’intervento “Biblioteca Diocesana Arcivescovo Giovanni” dell’Arcidiocesi di Trani Bisceglie 
Barletta (BT) finanziato da “PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura Misura 1 – “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 
4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 
archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU” 

b. il fine del contrato è “predisporre tute le procedure di gare necessarie per l'affidamento dei 
Lavori, Servizi e Forniture per l’intervento denominato Biblioteca Diocesana Arcivescovo Giovanni 
dell’Arcidiocesi di Trani Bisceglie Barleta (BT)”; 

c. la modalità di scelta è mediante PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell'art. 50, 
comma 1 let. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contra� pubblici). 

d. forma del contrato: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
tratandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di letere, anche tramite posta 
eletronica cer�ficata o sistemi eletronici di recapito cer�ficato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 



 
 

 ARCIDIOCESI DI TRANI BARLETTA BISCEGLIE 
 

 
 

• Di DARE ATTO, altresì, che: 
 il CUP di progeto è E74H22001450001; 
 il Codice Iden�fica�vo Gara (CIG) sarà acquisito successivamente in quanto fa parte delle a�vità del 

Tecnico a Supporto del RUP. 
 

Il legale rappresentante 
MONS. D’ASCENZO LEONARDO 

(firma digitale in modalità PADES) 
 
 
 
 
 


		2024-12-30T15:43:38+0000
	D'ASCENZO LEONARDO




